
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.224 Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 208 DE 19 DE MAIO DE 2020
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – MAT. 57197013-3
Nº 0.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 16/05/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 547462

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225/2020 – ARCON-PA, DE 18 DE MAIO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo n.º 
2020/337114; RESOLVE: I – PRORROGAR CESSÃO do servidor JOÃO 
GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ, matrícula nº 57173569/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, com ônus para o 
órgão de destino, a contar de 09/02/2020, nos termos do Decreto 1.960 
de 18 de janeiro de 2018. II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar 
de 09/02/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
18 DE MAIO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 547219
PORTARIA Nº 224/2020 – ARCON – PA, 18 DE MAIO DE 2020. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 
de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 10/2020-ARCON/
CAF,RESOLVE: I – DESIGNAR GERSON ANTONIO JOSÉ LISBOA, Matrícula 
nº 54180861/1, a responder como SUPERVISOR II desta ARCON/PA, no 
período a contar de 04/05/2020 a 02/06/2020, durante as férias do titular 
JOSÉ FRANCISCO PACHECO QUARESMA JUNIOR, matrícula n° 5946094/1. 
II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 04/05/2020. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 18 DE MAIO DE 2020. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 547226
PORTARIA Nº 227/2020 – ARCON-PA, DE 18 DE MAIO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo n.º 
2020/337114; RESOLVE: I – PRORROGAR CESSÃO do servidor VÍTOR 
FREITAS SALGADO, matrícula nº 2017210/3, ocupante do cargo de Técni-
co em Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano-NGTM, com ônus para o órgão de destino, 
a contar de 09/02/2020, nos termos do Decreto 1.960 de 18 de janeiro 
de 2018. II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 09/02/2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 18 DE MAIO 
DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 547223
PORTARIA Nº 226/2020 – ARCON-PA, DE 18 DE MAIO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo n.º 
2020/337114; RESOLVE: I – PRORROGAR CESSÃO da servidora MARIA DE 
NAZARÉ MARTINS DE LEÃO, matrícula nº 5804302/3, ocupante do cargo 
de Controlador de Serviços Públicos, para o Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM, com ônus para o órgão de destino, a con-
tar de 09/02/2020, nos termos do Decreto 1.960 de 18 de janeiro de 2018. 
II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 09/02/2020. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 18 DE MAIO DE 2020. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 547220

PORTARIA Nº 229/2020–ARCON-PA, DE 18 DE MAIO DE 2020. O Di-
retor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. Considerando o disposto no art. 98 
da Lei n.º 5.810/94, o Parecer Jurídico nº. 55/2020-NUJUR/ ARCON-PA, 
Processo 2020/138675 e ainda a C.I. Nº 73/2020 – ARCON/GTT – GE-
RÊNCIA de 15 de maio de 2020; RESOLVE: I - REVOGAR, a PORTARIA Nº 
146/2020-ARCON-PA/CAF de 16 de MARÇO de 2020, publicada no DOE nº 
34.148 de 19 de Março de 2020, que autorizou o gozo de  30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio para o servidor THÉO CARLOS FLEXA PIRES, matrícula 
55586267/1, ocupante do cargo Técnico em Regulação N/III, lotado no 
Grupo Técnico de Transporte, no período de 04/05/2020 à 02/06/2020, 
correspondente ao triênio 2009 a 2012. II - Os efeitos dessa Portaria retro-
agirão a contar de 04/05/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 18 DE MAIO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 547215

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA ao Contrato nº 06/2019.
Partes: ARCON-PA/ BANPARÁ.Objeto: Prestação de serviços de cobrança 
registrada. Justifi cativa:Prorrogação de prazo, por 12 meses.Valor unitá-
rio: R$4,00, por boleto liquidado.Valor: R$ 154.333,33(Cento e cinquenta 
e quatro mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos)es-
timado anual.Dotação Orçamentária: 80.201.26.782.1486c.339039.0261
.0661.Fundamento Legal: Art. 57, II  da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Vigência: 15.05.2020 a 15.05.2021.
Data de assinatura: 14.05.2020.
Ordenador Responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Endereço da Contratada: Av. Presidente Vargas, n. º 251, Belém/Pa, inscri-
to no CNPJ-MF n.º 04.913.711/0001-08

Protocolo: 546972

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 19 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº 2020/234958
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO, ocu-
pante do cargo de AGENTE DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS, matrícula 
n° 14125/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato n° 53/2020 - SEDAP 
com a empresa TLM COMERCIAL EIRELI, CNPJ n° 24.758.964/0001-61.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 547311
PORTARIA Nº 132 DE 19 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº 2020/235538
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARQUIMEDES MOURA DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula n° 19003/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato n° 70/2020 - SEDAP com a empresa 
CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA, CNPJ n°  01.844.555/0023-98.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-


